
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121600153

153

Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de telefonia, a
partir de terminais móveis (voz e dados) nas modalidades Serviço Móvel Pessoal (SMP), no
Plano Ilimitado, com o fornecimento em comodato de terminais de acesso, incluídos
serviços de acesso à Internet (tecnologia 4G ou superior), ligações telefônicas locais e
Longa Distância Nacional - LDN, nos termos do edital e dos seus anexos. PROCESSO:
0006863/2020. AUTORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Celso de Oliveira e Sousa Neto,
Secretário-Geral do TJDFT, 15/12/2020. EMPRESA VENCEDORA: CLARO S.A.: Lote 1 - R$
3.573.499,80. VALOR TOTAL LICITADO: R$ 3.573.499,80.

Brasília, 15 de dezembro de 2020.
ISABELLA BRITO

Secretária de Recursos Materiais

SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA
VARAS COM JURISDIÇÃO EM TODO O TERRITÓRIO DO DISTRITO

FEDERAL
VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 2/2020. Partícipes: VIJ/DF e INSTITUTO DA
ADVOCACIA SOCIAL - INAS Objeto: parceria para cooperação entre os partícipes, visando à
atuação de advogados dativos vinculados ao Instituto de Advocacia Social - INAS, na defesa
de adolescentes representados em processos de apuração de atos Infracionais.
Fundamento Legal: artigo 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 12 meses, a contar da
publicação. Data da assinatura: 09/12/2020. P.A. SEI 28449/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2020

Aquisição de automóveis novos, 0 km, para transporte institucional da VIJDF.
Adjudicatária: 3M GERENCIAMENTO EMPRESARIAL - EIRELI: itens 01 e 02. Valor Global: R$
691.744,740. Data da Homologação: 15/12/2020. PA SEI nº 20304/2020

YANDRA OLIVEIRA NUNES
Diretora Geral Administrativa da VIJ/DF

Substituta

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP; a) objeto: prestação dos serviços especializados de
diagramação, editoração e impressão (Proc: 11532/2020); b) fund. legal: Lei nº 8.666/93,
Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 10.024/19; c) vigência: 15/12/2020 a 14/08/2021; d) valor
global: R$ 41.650,00; e) assinam em 15/12/2020 o Sr. Marcelo Augusto Souto de Oliveira,
pelo Contratante, e o Sr. Carlos Eduardo Chiba, pela Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020

Processo TRT/PROAD nº 17080/2019 - PE nº 50/2020 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
LICENÇAS DE SOFTWARES AUTODESK. Tornamos pública a todos os interessados a
homologação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 50/2020, relativo ao
processo em referência, sendo vencedora do item 01 a empresa AX4B SISTEMAS DE
INFORMÁTICA LTDA; e do item 02 a empresa MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E
COMÉRCIO LTDA.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2020.
ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS

Coordenadora da CPL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2020

O Diretor da SPACL do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região faz saber
que o pregoeiro adjudicou os itens 1 e 3 à empresa Everest Tecnologia e Informática Eireli.,
CNPJ: 84.948.991/0001-29, o item 2 à empresa Macrosolution Comércio Importação
Exportação Serviços Ltda., CNPJ: 05.003.219/0001-68, e a Desembargadora Vice-Presidente
Administrativa no exercício regimental da Presidência homologou o resultado do Pregão
Eletrônico nº 084/2020, PROAD nº 91416/2020, em 15/12/2020.

Em 15 de dezembro de 2020

AQUILES JOSÉ MALVEZZI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 18SR023 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e ETERA ISOLAMENTO
TERMO ACUSTICO EIRELI - CNPJ 04.947.516/0001-07. OBJETO: Alteração de
denominação social e endereço da Contratada. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93,
Processo e-PAD 31720/2020. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020. SIGNATÁRIOS: Sandra
Pimentel Mendes (pelo Contratante) e Clayton Costa Lima (pela Contratada). 20TA147
- e-PAD 34155/2020.

QUARTO TERMO ADITIVO ao contrato 18SR024 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e ETERA
CONSTRUÇÕES E ISOLAMENTOS EIRELI - CNPJ 04.947.516/0001-07. OBJETO: Alteração
de denominação social e endereço. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93, Processo e-
PAD 31720/2020. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020. SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel
Mendes (pelo Contratante) e Clayton Costa Lima (pela Contratada). 20TA148 - e-PAD
34158/2020.

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato 19SR016 celebrado entre o TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e ETERA
CONSTRUÇÕES E ISOLAMENTOS EIRELI - CNPJ 04.947.516/0001-07. OBJETO: Alteração
de denominação social e endereço da Contratada. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
8666/93, Processo e-PAD 31720/2020. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel Mendes (pelo Contratante) e Clayton Costa Lima (pela
Contratada). 20TA149 - e-PAD 34163/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região resolve aplicar a Interimagem,
Tecnologia, Construções e Energia Eireli , CNPJ 17.296.388/0001-12 a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, com base no artigo 7º da Lei nº
10.520/2002, pelo período de 10 (dez) dias, a contar desta publicação. A penalidade é
resultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão eletrônico nº 52/2019,
mediante processo administrativo n. 7711/2019.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor da Secretaria de Administração

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

D PROCESSO nº 10785/2020 (PROAD). CD nº 473/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação
do fornecimento de energia elétrica e taxa de iluminação pública, para o exercício de 2021,
nas Unidades Judiciárias deste Tribunal em Alegrete, Caxias Do Sul, Cruz Alta, Encantado,
Estância Velha, Esteio, Farroupilha, Frederico Westphalen, Gramado, Itaqui, Lagoa
Vermelha, Lajeado, Marau, Montenegro, Nova Prata, Passo Fundo, Rosário Do Sul, Santa
Rosa, Santiago, São Borja, São Leopoldo, São Sebastião Do Caí, Sapucaia Do Sul, Soledade,
Taquari, Três Passos, Triunfo e Vacaria. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 884.457,00.
FAVORECIDO: RGE SUL Distribuidora de Energia S.A. FUNDAMENTO LEGAL: inciso XXII do
art. 24 da Lei 8.666/93 e caput do art. 25 do mesmo diploma legal. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 168123. Classificação: 3390394300 e 3390472200. RATIFICAÇÃO: por Carmen
Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 07/12/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 10806/2020 (PROAD). CD nº 466/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação do
fornecimento de energia elétrica e taxa de iluminação pública na Unidade Judiciária deste
Tribunal em Panambi para o exercício de 2021. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 22.928,04.
FAVORECIDO: Hidroelétrica Panambi S.A. FUNDAMENTO LEGAL: inciso XXII do art. 24 da Lei
8.666/93 e caput do art. 25 do mesmo diploma legal. CRÉDITO: Programa de Trabalho:
168123. Classificação: 3390394300 e 3390472200. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel
Centena Gonzalez, Presidente, em 07/12/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 10718/2020 (PROAD). CD nº 472/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação de
água e esgoto referentes às Unidades Judiciárias deste Tribunal em São Leopoldo para o
exercício de 2021. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 10.908,86. FAVORECIDO: SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93.
CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por
Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 07/12/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 10719/2020 (PROAD). CD nº 474/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação de
água e esgoto referentes às Unidades Judiciárias deste Tribunal em Uruguaiana, para o
exercício de 2021. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.733,96. FAVORECIDO: BRK - Ambiental -

Uruguaiana S.A.. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por Carmen
Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 07/12/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 10715/2020 (PROAD). CD nº 471/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação de
água e esgoto referentes à Unidade Judiciária deste Tribunal em São Gabriel para o
exercício de 2021. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.812,96. FAVORECIDO: São Gabriel
Saneamento S.A. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390394400. RATIFICAÇÃO: por Carmen
Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 07/12/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE N° 3/2020

A Comissão Permanente de Licitações do TRT da 4ª Região, designada pela
Portaria nº 3.729, de 02.10.2020, comunica aos interessados que, no Convite nº 03/2020,
relativo à contratação de empresa para execução da recuperação do muro do Foro
Trabalhista de Santa Maria/RS, foi declarada vencedora a licitante SR CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÕES EIRELI.

CIRO LUIZ STEPHANINI
Coordenador da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT da 6ª REGIÃO
e a AUDICARE CONSULTORIA AUDITORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA. ESPÉCIE: Prestação de
serviços de apoio administrativo na área de auditoria médico-hospitalar e correlatos e
assessoramento ao programa de autogestão em saúde do TRT6. PROADs nºs 12.035/2020
e 7.060/2019. OBJETO: 1ª e 2ª Repactuações - Enfermeiros e revisão contratual. VALOR: R$
41.579,06, novo valor mensal a partir de 08 de julho de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
55, III, e art. 65, inciso II, alínea "d", e §5º, ambos da Lei nº 8.666/93; Parágrafo Primeiro
da Cláusula Sexta, Cláusulas Oitava, Segunda e Décima Oitava do contrato. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 3390.39.05, Programa de Trabalho
02.301.0033.2004.0026 - Plano Orçamentário 00. EMPENHOS: 2020NE001216 (R$ 2.716,29)
e 2020NE001217 (R$ 1.510,27). DATA E ASSINATURA: 14/12/2020. Assinam este
instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva de
Carvalho e, pela Contratada,a Sra. Antônia Sebastiana Rodrigues.

EDITAL DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 1/2018)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o permissivo contido no art. 37, inciso II, da CF/88 e no item 18.4
do Edital de Abertura de Inscrições ao Concurso Público (Edital 01/2018);

Considerando o Edital publicado no Diário Oficial da União, de 15 de dezembro
de 2020, restabelecendo a contagem do prazo de vigência do concurso que remanescia em
20/03/2020, data da publicação do Decreto Legislativo nº 6/2020;

Considerando o interesse deste Tribunal na prorrogação da vigência do prazo
inicial do certame realizado pela Fundação Carlos Chagas, diante das atuais restrições ao
provimento de cargos decorrentes da Lei n.º 13.898/2019 (LDO), da Lei Complementar n.º
173/2020 e do Ato CSJT n.º 31/2020, resolve:

ad referendum do E. Tribunal Pleno,
Prorrogar o prazo de validade do concurso público para cargos efetivos de

servidores do Quadro de Pessoal deste Tribunal (Edital 01/2018), por mais 02 (dois) anos,
a partir de 13/07/2021.

Des. VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pMAC





